№1-267/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Оренбург 28 июня 2023 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Тагобергеновой М.Ж.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Центрального района г.Оренбурга Мирошниченко А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Малкина К.В.,

переводчика ФИО2, 

при секретаре судебного заседания Степановой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 обвиняется в том, что он в нарушение положений ст. ст. 8, 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 18.03.2023 г. около 17 час. 00 мин., находясь в 74 метрах от 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, без цели сбыта, с целью приобретения наркотического средства и его последующего личного употребления, у основания бетонного столба линии электропередач на земле, нашел, тем самым незаконно приобрел, путем присвоения найденного, оставленные неустановленным в ходе дознания лицом, два свертка обмотанных липкой изоляционной лентой, в первом свертке находился прозрачный бесцветный пакет, изготовленный из полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,67 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями), является значительным размером; во втором свертке находился прозрачный бесцветный пакет, изготовленный из полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,92 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями), является значительным размером.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, поместил вышеуказанные два полимерных пакетика с наркотическими средствами, предварительно вынув их из изолирующего материала, в правый карман куртки, надетой на него, где умышленно, незаконно без цели сбыта, с целью личного употребления хранил данные наркотические средства до 17 час. 20 мин. 18.03.2023 г., не принимая мер к добровольной выдаче наркотических средств правоохранительным органам.

18.03.2023 года около 17 часов 20 минут на участке местности, расположенном в 104 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, при виде которых, опасаясь наступления уголовной ответственности, сбросил на землю, вышеуказанные полимерные пакетики с наркотическими средствами, которые в период времени с 18 часов 45 минут по 20 часов 10 минут 18.03.2023 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на вышеуказанном участке местности в присутствии понятых, рядом с задержанным ФИО1 были обнаружены и изъяты принадлежащие последнему: прозрачный бесцветный пакет, изготовленный из полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,67 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями), является значительным размером; прозрачный бесцветный пакет, изготовленный из полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,92 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1о, данных в ходе дознания, следует, что 18.03.2023 года около 16:00 час. он совместно со знакомыми ФИО8 и ФИО7 гуляли по городу. Проходя по 

<

адрес> примерно в 74 метрах от дома № в 17 часов 00 минут он около бетонного столба линии электропередач увидел на земле два свертка, обмотанных изолентой черного цвета. Зная, что в таких свертках могут быть наркотики, поднял данные свертки, размотал и обнаружил в каждом из них полимерные пакеты, в которых находился порошок светлого цвета, с характерным запахом наркотического средства, известного ему как 

<

данные изъяты>». Он решил данные полимерные пакетики присвоить, чтобы в последующем употребить. Данные пакетики он положил себе в правый карман надетой на него куртки. После этого он вернулся на дорогу, где его ждали его знакомые – ФИО8 и ФИО7. Подойдя к ФИО8 и ФИО7, он рассказал им, что он нашел около столба линии электропередач два свертка в черной изоленте, в которых находилось наркотическое средство, известное ему как «

<

данные изъяты>», которое он взял себе, чтобы в дальнейшем употребить и продемонстрировал два найденных полимерных пакетика. ФИО8 и ФИО7 он не предлагал употребить наркотические средства. После этого они пошли вверх по 

<

адрес>. 

18.03.2023 года около 17 часов 20 минут, прошли метров 30 метров по дороге от того места где он нашел наркотические средства, примерно в 104 метрах от 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и показали служебные удостоверения в развернутом виде. В этот момент он, испугавшись, выбросил на землю на расстоянии одного метра от себя два полимерных пакетика с наркотическим средством. Увидев его действия, сотрудники полиции спросили у него, что находится в пакетиках, которые он выкинул на землю. На данный вопрос он пояснил, что там находится наркотическое вещество. По данному факту он, ФИО7, ФИО8 были задержаны сотрудниками полиции. Далее на место была вызвана следственно оперативная группа, и в присутствии понятых, осмотрено место происшествия, где были изъяты данные свертки. Далее он указал, где обнаружил данные свертки. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, признает полностью (л.д. 73-77).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина объективно подтверждают: 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в 104 метрах от 

<

адрес>, на котором находится в том числе ФИО1 В ходе осмотра в 1 метре от ФИО1 на земле обнаружены два идентичных полимерных пакетика, каждый из которых с застежкой типа «Зип Лок», внутри которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета, которые изъяты надлежащим образом.

Далее в ходе осмотра все участвующие лица проследовали на участок местности указанный ФИО1, где он указал место обнаружения двух свертков (л.д.5-9),

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является пакет, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий два пакетика с веществом бело-бежевого цвета в виде порошка и комков; бирка из бумаги белого цвета с нитями (л.д.128),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, вещество, массой 0,67г, представленное при отношении, зарегистрированном в КУСП № от 18.03.2023 года из ОНК МУ МВД России «Оренбургское» является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями).

- вещество, массой 0,92г, представленное при отношении, зарегистрированном в КУСП № от 18.03.2023 года из ОНК МУ МВД России «Оренбургское» является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) (л.д.34),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,66г (объект исследования 1), представленное из отдела дознания отдела полиции №2 МУ МВД России «Оренбургское» по уголовному делу № является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями).

Вещество, массой 0,91г (объект исследования 1), представленное из отдела дознания отдела полиции №2 МУ МВД России «Оренбургское» по уголовному делу № является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) (л.д. 44-48).

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому по материалам уголовнoгo дела и из направленной беседы с подэкспертным ФИО1 наркомания, алкоголизм не усматриваются ответ на вопрос №), в применении мер медицинского характера (обязательного лечения и медико-социальной реабилитации от наркомании либо алкоголизма) не нуждается (ответ на вопрос №). 

<

данные изъяты>

ФИО1о хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, и в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела, согласно которым подэкспертный рос и развивался без отставания, учился 

<

данные изъяты> в течение жизни работает, удовлетворительно адаптировался к требованиям повседневной жизни, сумел организовать свой быт. В период инкриминируемых ему деяний ФИО1 каким-либо временным психическим расстройством психики не страдал, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №). У ФИО1о после совершения инкриминируемых им деяний, не развилось какое-либо болезненное расстройство психической деятельности, и в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №). По своему психическому состоянию ФИО1о не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (ответ на вопрос №) (л.д.92-95).

Оценивая письменные доказательства, показания подсудимого, оглашенные показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального кодекса, допустимы, по своему содержанию не противоречивы и полностью подтверждают вину подсудимого ФИО1 инкриминируемом преступлении. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается его признательными подробными показаниями об обстоятельствах обнаружения двух пакетиков с наркотическим средством и дальнейшего его хранения в кармане куртьки, а также порядка изъятия сотрудниками полиции. 

Действия подсудимого свидетельствуют о прямом умысле на совершение преступления, поскольку он осознавал противоправность и общественную опасность своих действий. 

Показания подсудимого объективно подтверждаются другим доказательствам по делу: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов, справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которому, вещество, массой 0,67г является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), вещество, массой 0,91г является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями). Масса представленного на экспертизу наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет 0,67 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, масса метадона 0,91 г, что также является значительным размером. 

Оценивая заключение эксперта, суд приходит к выводу о том, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, квалифицированным специалистом, имеющим длительный стаж работы, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

При назначении наказания суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, влияния назначенного подсудимому наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим; совершил одно оконченное умышленное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести; имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит. 

Подсудимый ФИО1 совершил одно оконченное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, таким образом, правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний при допросе и при осмотре места происшествия, в ходе которых подсудимый подробно рассказал обстоятельствах приобретения наркотического средства, указал место приобретения и место обнаружения данного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов. Суд также считает необходимым признать смягчающим обстоятельством фактическую явку с повинной, поскольку ФИО1 при задержании сотрудникам полиции признался о наличии наркотического средства и указал место приобретения. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, учитывает, признание подсудимым ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, обстоятельства дела, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимого ФИО1, учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также исходя из реальности исполнения наказания и его воспитательного воздействия на подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого, со слов которого он имеет заработок в размере 35 000 рублей, иждивенцев не имеет, заболеваний, препятствующих трудоустройству, ФИО1 не имеет. 

При назначении наказания суд не находит оснований к применению ст. 64 УК РФ, так как по делу не были установлены исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для применения положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку назначается не самый строгий вид наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ- не имеется. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит перечислению в УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, текущий счет 4010281054530000045, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ г.Оренбург, БИК 045354008, р/с 

<

***>, КБК 18811603132010000140, УИК №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья: /подпись/ М.Ж. Тагобергенова

Копия верна

Судья: М.Ж. Тагобергенова

Идентификатор дела № 56RS0042-01-2023-002668-27. Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-267/2023